Qu'est-ce donc que LA GRACE ? Comment la grâce nous unit-elle à Jésus ? Question immense, fondamentale, splendide, essentiellement pratique. qu'avec la bénédiction de notre Sauveur, nous allons étudier religieusement et amoureuxment.

(1) Abjicite malum fermentum, inveteratum et acidum, et transmutemini in novum fermentum quod est JESUS-CHRISTUS. Saliamini in ipso ut non corrumpatur aliquis ex vobis... (JESUM) enim Christum habetis in vobis. (Ad Magnes.)

CHAPITRE II.

VRAIE NOTION DE LA GRACE SANCTIFIANTE.

Ce que c'est que la grâce sanctifiante.

Après avoir bien médité et comparé les différentes notions que nous donnent de *la grâce sanctifiante*, d'abord le saint Concile de Trente et le *Catéchisme romain*, puis saint Thomas (1), saint Bonaventure et quelques autres saints Docteurs, nous croyons pouvoir résumer ainsi leur pensée à tous :

La grâce sanctifiante est le don surnaturel et divin par lequel DIEU lui-même daigne se donner et s'unir à nous, pour demeurer en nous et pour nous communiquer sa vie, sa sainteté et, un jour, son éternelle béatitude.

Nous allons, dans le présent chapitre, scruter et expliquer chaque partie de cette définition. Demandons au bon DIEU sa lumière, afin de comprendre, et avec l'esprit et avec le cœur, les trésors d'amour que renferme le mystère de la grâce.

Qu'on ne l'oublie pas : aux âmes simples et pures, et à elles seules, il est donné de voir DIEU, c'est-à-dire de contempler, de pénétrer ses grandeurs. Plus le ciel est pur,

(1) Gratia est quoddam donum DEI... per quod ipse homo DEO conjungitur (Sum. Theol. 12^a, CXI, 1 c.)

plus il permet de percevoir clairement et nettement les beautés de la nature : plus vous serez pur, cher et bon lecteur, plus vous serez en état de recevoir « le don de DIEU », d'être pénétré de ce monde de lumières et de richesses divines qui s'appelle la grâce sanctifiante.

**Que la grâce sanctifiante est d'abord un don surnaturel
et tout divin.**

La grâce sanctifiante est, avec le Saint-Esprit qui nous l'apporte, le don de DIEU par excellence. « *Si tu savais le don de DIEU (1)!* » disait un jour Notre-Seigneur à la pauvre pécheresse de Samarie. Et il ajoutait que ce don mystérieux, c'est-à-dire sa grâce, est en nous « *la source d'eau qui rejaillit à la vie éternelle (2)* ». Cette femme représentait là l'humanité tout entière, l'humanité à qui DIEU propose sa grâce par son Fils (3).

La grâce est un don de DIEU : don gratuit, ainsi que son nom même l'indique : don mystérieux et tout divin, dont l'origine se perd dans les profondeurs mêmes de l'amour du Père céleste (4) et qui, par un côté, demeure nécessairement un mystère ; don surnaturel, qui nous élève, par un pur effet du divin amour, au-dessus de nous-mêmes